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Anotace

FEJFAROVÁ, Veronika. Moderní vývoj ornamentu se zaměřením na pojetí ornamentu

v islámské kultuře. Bakalářská práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2017. 69 s.

Bakalářská práce se zaměřuje na moderní vývoj ornamentu a pokrývek hlavy žen

v evropské a islámské kultuře. Vývoj ornamentu je v práci zpracován od konce 19. a

začátku 20. století až k anti-ornamentu. Dále práce pojednává o pojetí a významu

ornamentu v islámské kultuře se zaměřením na geometrické ornamenty. Práce obsahuje

popis jednotlivých druhů oděvů, které nosí muslimské ženy, včetně jejich odlišností.

V práci je zpracován moderní vývoj hijabu v islámské kultuře a šátků v evropské kultuře a

následně je provedeno jejich vzájemné porovnání. V závěru práce je popsána realizace

volných kompozic a šátků, jejichž vytvoření bylo inspirováno popsaným vývojem

ornamentu v evropské i islámské kultuře. Při realizaci došlo k prolnutí vlivu obou kultur.

Celá kolekce je následně prezentována.
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This Bachelor thesis focuses on the development of modern ornaments and scarfs in

European and Islamic culture. The thesis describes the development of ornament from the

late 19th and early 20th century until the anti-ornament. The next part of thesis describes

the importance of ornament in Islamic culture with a focus on geometric ornaments. The

thesis includes a description of different kinds of clothes for Islamic women. This thesis

also focuses on the development of hijab in Islamic culture and scarfs in European culture.
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collection of scarves which were created. This collection was inspired by ornament

development in both cultures. At the end of this work the collection is presented.
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Úvod

Důvodem proč jsem si zvolila téma bakalářské práce „Moderní vývoj ornamentu se

zaměřením na pojetí ornamentu v islámské kultuře“ je můj zájem o tuto problematiku.

Myslím si, že v současné době, kdy je toto téma aktuální, je důležité získat povědomí

o islámské kultuře a vytvořit si vlastní pohled na tuto problematiku. Ve své práci se

nezabývám politickou situací, věnuji se islámským a evropským tradicím zahalování žen a

nošení pokrývek hlavy. Dále se věnuji historickému kontextu a důvodům proč ženy nosily

a nosí pokrývky hlavy, především šátky.

Cílem mé bakalářské práce je analýza historického vývoje ornamentu a pokrývek

hlavy žen v evropské a islámské kultuře a následná komparace ornamentů a pokrývek

hlavy. Dílčím cílem je realizace kolekce volných kompozic a šátků vycházejících

z historického vývoje ornamentů. K realizaci přistupuji tak, aby navržené textilie

vyhovovaly a byly nositelné jak pro evropskou ženu, tak i pro ženu vyznávající islám.

Ve své práci se zaměřuji na vývoj ornamentu ke konci 19. a začátku 20. století až

k anti-ornamentu. Toto téma popisuji v první kapitole teoretické části bakalářské práce.

V této kapitole vycházím z odborné literatury, která je věnována tomuto tématu. Především

z publikace Tiché revoluce uvnitř ornamentu od autorky Lady Hubatové–Vackové a

z knihy Plošná stylizace dle přírody od pedagoga působícího na textilních školách Josefa

Jaroslava Filipiho.

Druhá kapitola je věnována výzkumné části práce. V první kapitole pojednávám o

zastoupení ornamentu v islámské kultuře, zaměřuji se především na geometrické

ornamenty, se kterými pracuji i v praktické části práce. Druhou podkapitolu věnuji

problematice odívání žen vyznávajících islám, popisuji druhy oděvů, které muslimské ženy

nosí, a také odlišnosti, které souvisí s geografickými oblastmi. Odborníkem na tuto

tématiku je přední český islamolog Luboš Kropáček. Vycházím především z jeho

publikace Islámský fundamentalismus. Dále v práci analyzuji historický vývoj nošení šátků

na území Evropy. Největším zdrojem informací byly ikonografické prameny. Další část

věnuji vývoji pokrývek hlavy od antiky až po současnost. V poslední podkapitole je

porovnáván hijab a šátky nošené v naší kultuře. V této kapitole využívám zjištěných

poznatků z předcházejících podkapitol a hledám podobnost v zahalování islámských žen

v prostředí Evropy.
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V praktické části představuji výsledné volné kompozice a šátky inspirované

problematikou prolnutí dvou zmíněných kultur. Hlavními inspiračními zdroji mi byly tři

pilíře: architektura, modrotiskové vzory a islámské geometrické ornamenty. S těmito pilíři

pracuji v návrzích volných kompozic a šátků. Praktická část práce vychází z poznatků

z teoretické, a hlavně pak výzkumné části. Volné kompozice a šátky jsem realizovala

pomocí digitálního tisku ve spolupráci s firmami Floraprint a Logotex, s. r. o.
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1 Teoretická část

V podkapitole 1.1 se věnuji ornamentu a jeho stručnému vývoji. Nejdříve ornament

definuji. Vybrala jsem dvě definice dle svých osobních preferencí, které mě oslovily. První

je od autorky knihy Tiché revoluce uvnitř ornamentu, Lady Hubatové-Vackové. Druhou

definici jsem volila od pedagoga, kreslíře a spisovatele Josefa Jaroslava Filipiho. Poté

stručně shrnu historii ornamentu od středověku až po secesi.

Podkapitola 1.2 pojednává o vývoji ornamentu. Věnuji se konci 19. stol a začátku 20.

století. Začínám popisem ornamentu v období secese, dále popisuji období modernismu, a i

dva souběžné směry – kubismus a dekorativismus. Každý z těchto směrů zaujímá jiný

postoj k ornamentu, některý ho přijímá a používá a jiný odmítá. Kapitolu uzavírá tendence

purismus.

Pokračuji navazující podkapitolou o anti-ornamentu, jejímž hlavním představitelem se

stal Adolf Loos. Loos proslul svou esejí Ornament a zločin, o které se v této kapitole

zmiňuji. Esejí vyvolal vlnu reakcí a měl i řadu zastánců. Například píši o názoru Václava

Nebeského a Josefa Čapka. Myšlenky odmítající ornament podpořil i Bauhaus. Na konci

této kapitoly zmiňuji navazující tendenci dekorativního umění Art deco.

1.1 Definice ornamentu a stručný diskurz historie

Slovo ornament se v latině nejvíce podobá slovesu ornāre, které lze nejvýstižněji

vyjádřit slovesem zdobit – vyzdobit, strojit – vystrojit. Sloveso ornāre, pochází ze slovesa

„ordo, jehož význam je pořádek – řád.“1 Autorka knihy, Tiché revoluce uvnitř ornamentu,

Lada Hubatová – Vacková srovnává dva pojmy - ornament a dekor. Oba tyto pojmy mají

obsahově mnoho společného. Oba pojmy se vzájemně doplňují a jsou spolu úzce

provázané. Proto je třeba znát i význam slova dekor. Dekor je odvozen z latinského slovesa

decorāre, které lze nejpřesněji vystihnout slovesem zdobit – ozdobit, ctít – uctít, nebo jako

výšit – povýšit.

Z tohoto výkladu můžeme pochopit, že ornament je jakási ozdoba, která má vlastní

řád. Ale definice ornamentu není zcela tak jednoznačná. Různí autoři nahlíží na ornament

odlišným způsobem. Téměř u všech definic se setkáme s termíny stylizovaný, dekorativní,

nebo zdobný. Za všechny mnou přečtené definice bych ráda uvedla dvě, které mě oslovily.

1 ŠTAUBEROVÁ, Z. Ornamenty. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z www: http://geometrie.kma.zcu.cz/
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 „Ornament byl chápán jako jednotlivý stylizovaný element (zavilina, meandr,

arabeska), který může být aplikován v materiálu a řazen do složitějších dekorativních

celků.“2

Definice Josefa Jaroslava Filipiho:

„Ornament tedy nejsa myšlenkově založen, nemůže ničeho určitého vypravovati a

není proto nikdy sám sobě účelem jako obraz nebo socha, ale musí vždy něco zdobit, nesmí

se nikdy pověsiti na stěnu jako obraz, jeho místo je na tapetě, koberci, dlažbě, nádobě atd.

Ornament malovaný na papíře není vlastně hotov, teprve provedením v patřičném

materiálu a umístěním na určité místo je účelu dosaženo.“3

Filipi vystudoval tkalcovskou školu ve Varnsdorfu a působil na textilní škole

v Liberci jako asistent. Filipi se během svého působení na mnoha textilních školách snažil

naučit své žáky používat ornament.4 Tvrdil, že s ozdobným prvkem by se mělo nakládat


[…]

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Inspirace islámským ornamentem:

Obrázek 26 Inspirace – Ismlámský ornament (Zdroj: Arabská bezešvé vzor. vektorové ornament.

In: Depositphotos [online]. USA: © 2009-2017. Depositphotos, 2009 [cit. 2017-04-10].

Dostupné z: http://cz.depositphotos.com/52771183/stock-illustration-arabic-seamless-pattern-

vector-ornament.html)

Obrázek 27 Inspirace – Islámský ornament (Zdroj: Islámská Mosaic Tiles. In: McMurray art

room [online]. 2012 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z:

https://sites.google.com/a/vashonsd.org/mcmurray-art-room/ceramics/islamic-mosaic-tiles)
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Inspirace k návrhům s tématem Pražského hradu:

Obrázek 28 Inspirace – Pražský hrad (Zdroj: Pražský hrad od Karlova mostu: Praha. In: Itras:

to nej z české krajiny [online]. © 2009–2017 iTRAS & Šebek Jiří [cit. 2017-04-03]. Dostupné

z: http://itras.cz/prazsky-hrad/galerie/19632/)

Obrázek 29 Inspirace – Pražský hrad (Zdroj: Je Pražský hrad největším na světě? Co ho

předčí? In: 100+1: Zahraniční zajímavost [online]. 2013 [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.stoplusjednicka.cz/prazsky-hrad-nejvetsi-na-svete)
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Návrhy s námětem Pražského hradu:
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Inspirace k návrhům s tématem Skalního chrámu:

Obrázek 30 Inspirace – Skalní chrám (Zdroj: Jerusalem - Skalní chrám. In: Pavel Tyle - Malá

galerie fotografií [online]. 2009 [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.foto.tekotyle.com/IZRAEL_1109/album/slides/IMG_5991.html)

Obrázek 31 Inspirace – Skalní chrám (Zdroj: Jeruzalém - Chrámová hora. In: Izrael.světadily.cz [online]. Copyright ©

svetadily.cz [cit. 2017-04-03]. Dostupné z: http://izrael.svetadily.cz/clanky/Chramova-hora)
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Návrhy s námětem Skalního chrámu:
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Inspirace k návrhům s tématem modrotiskové vzory:

Obrázek 32 Inspirace – modrotisk (Zdroj: Wallachia quilt – zrození. In: Wallachia quilt [online]. 2014

[cit. 2017-04-03]. Dostupné z: http://wallachia-quilt.webnode.cz/wallachia-quilt-zrozeni/)

Obrázek 33 Inspirace – modrotisk (droj: Modrotisková tvorba. In: Strážnický modrotisk [online]. 2013

[cit. 2017-04-03]. Dostupné z: http://www.straznicky-modrotisk.cz/modrotiskova-tvorba/)
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Návrhy s námětem modrotiskových vzorů:
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3.3 Fotodokumentace hotových prací

3.3.1 Volné kompozice
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3.3.2 Šátky
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Závěr

Bakalářskou práci „Moderní vývoj ornamentu se zaměřením na pojetí ornamentu

v islámské kultuře“ jsem si zvolila k vypracování, jelikož mě tato problematika zajímá a

jedná se o aktuální téma. Proto jsem se ve své práci věnovala islámským i evropským

způsobům zahalování žen, a především nošení pokrývek hlavy. Zajímal mě hlavně

historický kontext a důvody nošení pokrývek hlavy a historický vývoj ornamentu.

Zpracováním tohoto tématu jsem chtěla společnosti předložit různé pohledy na

zahalování žen různého vyznání, kultur. V práci jsem uvedla několik důvodů zahalování

žen nejen náboženských. Poznáním historického vývoje zahalování žen může pomoci

pochopit, aktuálně velmi diskutované téma, zahalování žen vyznávajících islám.

Domnívám se, že zahalování muslimských žen není negativním jevem či problémem, jak

je velmi často prezentováno v masových médiích. V práci uvádím příklady zahalování žen

ve státech v západní Evropě i na našem území.

Při psaní bakalářské práce jsem studovala značné množství publikací, které se

problematice zahalování žen věnují. Při studiu pramenů jsem si rozšířila pohled na celou

problematiku, jelikož jsem se na zahalování dívala z mnoha pohledů. Poznání vývoje

zahalování a jednotlivých důvodů mě vedlo k vytvoření vlastního názoru na samotné

zahalování žen. Zahalování jako takové nevidím jako negativní prvek ve společnosti.

Zahalování žen vždy mělo své historické, náboženské či jiné důvody. Tyto důvody byly

v minulosti společností akceptovány a společnost se k nim nestavěla negativně. Problém,

který v současné době otřásá naší společnosti, tedy nevidím v zahalování, jak je někdy

uváděno. Důvody a projevy krize, kterou naše společnost řeší leží mimo tuto problematiku.

Dílčím cílem práce byla realizace kolekce volných kompozic a šátků. Při realizaci jsem

vycházela ze zjištěných poznatků z teoretické a výzkumné části práce. Realizovala jsem

dvanáct volných kompozic pomocí digitálního tisku, kde prezentuji vybrané grafické

návrhy. Tyto návrhy by bylo možné realizovat i na jiném materiálu a vytvořit tak

doplňkové oděvní součásti. Na tomto principu jsem realizovala tři šátky. Volila jsem od

každého tématu jeden šátek. Šátky byly zhotoveny pomocí digitálního tisku. Při realizaci

se mi povedlo skloubit vzory z obou kultur a tak jsem vytvořila kolekci, která bude

nositelná pro ženy z obou kulturních prostředí. Každá společnost vyžadovala odlišné

zadání finálních návrhů určených pro tisk. Tato realizace mě tak obohatila o zkušenosti s
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grafickými editory, s úpravou grafických návrhů dle zadání a se samotným zadáváním

k tisku.
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