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Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Veronika Fejfarová, Textilní tvorba

Název práce, rok zpracování: Moderní vývoj ornamentu se zaměřením na pojetí ornamentu

v islámské kultuře, 2017

Vedoucí závěrečné práce: doc. M.A. Mgr. Mária Fulková

Oponent závěrečné práce: MgA. Alice Rathouská

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 29

Shrnutí a závěr: Bakalářskou práci Veroniky Fejfarové považuji za velice zdařilou. Výzkumná

část je napsána velice přístupnou formou a přináší čtenáři zajímavé srovnání evropské

(křesťanské) kultury, s kulturou islámskou. Autorka dobře poukazuje na zajímavé podobnosti

obou kultur (viz kapitoly 2.2 a 2.3). Praktická část práce je založena na velice kvalitní teoretické

přípravě autorky. Vznikl tak působivý soubor návrhů, citlivě propojující výtvarné názory obou

kultur. Samotná realizace vyniká vysokou kvalitou zpracování, což vychází ze svědomité

spolupráce autorky s vybranými textilními podniky. Práci vřele doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení:

Datum: 25. 4. 2017

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěrečném „ Shrnutí

a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy
nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a

vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné

kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.